



ПРАВИМ ЖИВОТА ПО-СЛАДЪК

ПОЯСНЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

1. ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД е регистрирано като Акционерно дружество със седалище гр. Горна Оряховица, Р. България, регистрирано с ф. д. № 1200/1996 год. на ВТОС. Адресът на управление е гр. Горна Оряховица, ул. „Свети княз Борис I“ № 29.

Основната дейност на дружеството е разфасовка и търговия със захар, производство на етилов алкохол, захарни изделия, полиграфични изделия и ремонтна дейност.

Основният капитал е 8 334 624 лева, разпределен в 8 334 624 броя обикновени поименни акции с номинална стойност 1,00 лев всяка една.

Икономическата група „ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД (компанията майка), притежава 100 % от капитала на следните дъщерни дружества:

„ЗАХАР“ ЕАД гр. Горна Оряховица

„ЗАХАР“ ЕАД е регистрирано като Акционерно дружество с ф. д. № 365/2006 год. с решение на СЗОС със седалище и адрес на управление гр. Горна Оряховица, ул. „Свети княз Борис I“ № 29. Регистриран капитал 9 993 500 лева, разпределен в 19 987 броя акции по 500,00 лева всяка една. Целият капитал е внесен, няма изкупени собствени акции. Собственик на 100% от акциите е „ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД. Основната дейност на дружеството е производство на захар кристал чрез рафиниране на сурова тръстикова захар, производство на специфични видове захар, разфасовка на захар кристал по 0,5 кг, 1 кг, 5 кг, 25 кг, 50 кг и 1000, производство на захар-бучки по 1 кг, 0,5 кг и 0,3 кг, търговия със захар и захарни изделия.

Дружеството осъществява своята дейност в производствената си база в гр. Горна Оряховица.

„ТЕЦ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕАД гр. Горна Оряховица

„ТЕЦ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕАД е регистрирано като Еднолично Акционерно дружество със седалище гр. Горна Оряховица, Р. България, регистрирано с №20091223160553/23.12.2009 г. Адресът на управление е гр. Горна Оряховица, ул. „Св. Княз Борис I“ №29. През 2008 г. Дружеството се регистрира с първоначален капитал 50000 лв. През 2009 г., съгл. Удостоверение № 20091223160553/23.12.2009 г. на АВ се учредява чрез отделяне на активи и пасиви от „ЗАХАР“ БАД гр. Горна Оряховица и капитал 8 506 500 лв., разпределен в 8 556 500 бр. акции с номинална стойност 1,00 лева всяка.

Основната дейност на дружеството е производство и търговия с електроенергия и топлоенергия, преработка на въглища и търговия с тях.

Дружеството осъществява своята дейност в производствената си база в гр. Горна Оряховица.

„РМЗ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕООД гр. Горна Оряховица

„РМЗ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕООД е регистрирано като Еднолично дружество с ограничена отговорност със седалище и адрес на управление гр. Горна Оряховица, Р. България, ул. „Свети княз Борис I“ № 29. На 14.04.2011 г. по партидата на „ЗАХАР ТРЕЙД“ ЕООД гр. Горна Оряховица беше извършена промяна на обстоятелствата, като беше заменена „РМЗ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕООД гр. Горна Оряховица. На 02.05.2011 г. бяха сключени договори между „ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД и „РМЗ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕООД за наем на сгради и покупко-продажба на машини и съоръжения, с което „РМЗ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ гр. Горна Оряховица придоби от „ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД движими вещи необходими за изпълнение на дейността. Дружеството се регистрира с първоначален капитал 5 000 лв., разпределен в 500 дяла по 10,00 лева всеки един.

Предметът на дейност на дружеството е производство на отливки, изработка на резервни части и инструменти ,възстановяване на износени детайли, ремонт на технологично оборудване, ремонтна, сервизна, строително – монтажна, проектантско-консултантска дейност, продажба на стоки от собствено производство, покупка на стоки или други вещи с цел да ги продаде в първоначален или обработен вид, както и всякакви други незабранени от закона дейности и услуги.
Дружеството осъществява своята дейност в производствената си база в гр. Горна Оряховица .

„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД“ ЕАД

„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД“ ЕАД е регистрирано на 16.04.2015 г. със седалище и адрес на управление гр. Горна Оряховица; „Св. княз Борис I “№29. Учредител и единствен собственик на капитала на дружеството при неговото учредяване е ЗАХАРНИ ЗАВОДИ АД.

Капиталът на дружеството е в размер на 50000 лв.,разпределен в 50000 броя повикнителни, налични акции с право на глас, всяка с номинална стойност от 1/един/лв. Капиталът на дружеството е изцяло внесен.

Предмет на дейност на дружеството е покупко-продажба на захар, захарни изделия, етилов алкохол, селскостопанска продукция и горива, покупка на стоки и вещи с цел продажба в първоначален, преработен или обработен вид, пакетиране на хранителни стоки, логистични услуги, внос и износ на хранителни и промишлени стоки, както и всички други дейности и услуги незабранени със закон, когато съответната дейност е под разрешителен или лицензионен режим след сдобиването със съответното разрешително или лиценз.

Дружеството осъществява своята дейност в производствената си база в гр. Горна Оряховица.

Дружествата са регистрирани в Република България.

Акциите и дяловете на дъщерните предприятия не са регистрирани на публична борса и поради тази причина не може да бъде установена тяхната справедлива стойност.

Средният списъчен брой на персонала за 2016 е 800 бр. ,(вкл. Членове на УС и майки), а към 31.12.2015 г. е бил 787 бр.

„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД е с двустепенна система на управление :

Надзорен съвет в състав:

- Георги Алексиев Узунов – Председател на НС
- Руси Илчев Данев – Член на НС
- Георги Христов Рашков – Член на НС
- Чавдар Дочев Данев – Член на НС
- Любей Лилянов Нанов – Член на НС

Управителен съвет в състав:

- Валентина Иванова Ралева – Председател на УС и Изпълнителен директор
- Красимир Иванов Добрев – Изпълнителен член
- Румен Стоянов Данков – Изпълнителен член

Одитен комитет в състав:

- Георги Алексиев Узунов
- Руси Илчев Данев
- Чавдар Дочев Данев
- Цанка Иванова Ганева
- Станка Тенева Митранова
- Любей Лилянов Нанов

„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ се представлява от Изпълнителния директор и един от Членовете на Управителния съвет заедно.

2. РЕЗЮМЕ НА ПРИЛОЖИМАТА СЧЕТОВОДНА ПОЛИТИКА

2.1. База за изготвяне на финансовия отчет

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен в съответствие с всички Международни стандарти за финансови отчети (МСФО), които се състоят от: стандарти за финансови отчети и от тълкувания на Комитета за разяснения на МСФО (КРМСФО), одобрени от Съвета по Международни счетоводни стандарти (СМСС), и Международните счетоводни стандарти и тълкуванията на Постоянния комитет за разясняване (ПКР), одобрени от Комитета по Международни счетоводни стандарти (КМСС), които ефективно са в сила на 1 януари 2016 г., и които са приети от Комисията на Европейския съюз.

За текущата финансова година Дружеството е приело всички нови и/или ревизирани стандарти и тълкувания, издадени от Съвета по Международни счетоводни стандарти (СМСС) и респ. от Комитета за разяснения на МСФО, които са били уместни за нейната дейност.

От възприемането на тези стандарти и/или тълкувания, в сила за годишни периоди започващи на 1 януари 2016 г., са настъпили промени в счетоводната политика на Групата основно по отношение на консолидацията, които на този етап са довели само до някои нови и разширяването на вече установени оповестявания, без това да породи други промени - в класификацията или оценката на отделни отчетни обекти и операции.

Тези стандарти и тълкувания включват:

- *Изменение на МСС 27 „Индивидуални финансови отчети“* – Метод на собствения капитал в самостоятелни финансови отчети – приет от ЕС на 18 декември 2015 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016 г.);
- *Изменение на МСС 1 „Представяне на финансови отчети“* – Инициатива за оповестяване - приет от ЕС на 18 декември 2015 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016 г.);
- *Изменения на различни стандарти „Подобрения в МСФО (цикъл 2012-2014)“*, произтичащи от годишния проект за подобрения в МСФО (МСФО 5, МСФО 7, МСС 19 и МСС 34) основно с цел отстраняване на противоречия и изясняване на формулировки - приети от ЕС на 15 декември 2015 г. (промените ще бъдат прилагани за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016 г.);
- *Изменение на МСС 16 „Имоти, машини и съоръжения“ и МСС 38 „Нематериални активи“* – Изясняване на допустимите методи за амортизация - приети от ЕС на 2 декември 2015 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016 г.);
- *Изменение на МСФО 11 „Съместни споразумения“* – Счетоводно отчитане на придобиване на участия в съместна дейност - приет от ЕС на 24 ноември 2015 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016 г.);
- *Изменение на МСС 16 „Имоти, машини и съоръжения“ и МСС 41 „Земеделие“* – Земеделие: Плододайни растения - приети от ЕС на 23 ноември 2015 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016 г.);
- *Промена в МСФО 10 „Консолидирани финансови отчети“, МСФО 12 „Оповестяване на дялове в други предприятия“ и МСС 28 „Инвестиции в асоциирани в съместни предприятия“* – Инвестиционни дружества: Прилагане на изключения при консолидация – приети от ЕС на 22 септември 2016 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016 г.);

Стандарти и разяснения, издадени от СМСС и приети от ЕС, които все още не са влезли в сила :

Към датата на издаване за одобряване на този консолидиран финансов отчет следните стандарти и изменения към съществуващи стандарти и разяснения са издадени от Съвета за Международни счетоводни стандарти (СМСС) и са приети от ЕС, но все още не са влезли в сила:

- МСФО 15 „Приходи от договори с клиенти“ – приет от ЕС на 22 септември 2016 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г.);
- МСФО 9 „Финансови инструменти“ – приет от ЕС на 22 ноември 2016 г. (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г.);

Стандарти и разяснения, издадени от СМСС, които все още не са приети от ЕС

Ръководството на Дружеството-майка, счита, че е подходящо да се оповести, че следните нови или ревизирани стандарти, нови разяснения и промени към съществуващи стандарти, които към отчетната дата са вече издадени от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС), но все още не са одобрени за прилагане от Европейската комисия и съответно, не са взети в предвид при изготвянето на този финансов отчет. Датите на влизане в сила ще зависят от решенията за одобрение за прилагане на Европейската комисия.

- МСФО 14 „Разчети за регулаторни отсрочени сметки“ – ЕК реши да не започва процеса по утвърждаване на този междинен стандарт и да чака окончателния му вариант;
- МСФО 17 „Лизинг“ – в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2019 г.;
- Промени в МСФО 10 „Консолидирани финансови отчети“ и МСС 28 „Инвестиции в асоциирани и съвместни предприятия“ – Продажба или вноска на активи между инвеститор и негово асоциирано или съвместно предприятие - отложен за неопределен период;
- Промени в МСС 12 „Данъци върху дохода“ – Признаване на отсрочени данъчни активи за верализирани загуби – в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2017 г.;
- Промени в МСС 7 „Отчет за паричните потоци“ - Инициатива за оповестявания, в сила за годишни периоди от 1 януари 2017 г.;
- Разяснение на МСФО 15 “Приходи от договори с клиенти” – в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г.;
- Промени в МСФО 2 “Плащане на базата на акции” - в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г.;
- Промени в МСФО 4: Прилагане на МСФО 9 „Финансови инструменти“ с МСФО 4 „Застрахователни договори“ - в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г.;
- Изменения на различни стандарти „Подобрения в МСФО (цикъл 2014-2016)“ - в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г. и 1 януари 2017 г.;
- КРМСФО Разяснение 22 „Сделки с чуждестранна валута и авансови възнаграждения“ - в сила за годишни периоди от 1 януари 2018 г.;
- Промени в МСС 40 „Инвестиционни имоти“ - Трансфери на инвестиционни имоти - в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г.;

2.2 Счетоводна политика

2.2.1 Общи положения

Най-значимите счетоводни политики, прилагани при изготвянето на този консолидиран финансов отчет, са представени по-долу.

Консолидираният Финансов отчет е изготвен при спазване на принципите на историческата цена, модифициран в определени случаи с преценка на някои активи и пасиви. Базите за оценка са оповестени подробно по-нататък в счетоводната политика към финансовите отчети. Финансовите отчети са изготвени при спазване принципа за действащо предприятие.

Следва да се отбележи, че при изготвянето на представените финансови отчети са използвани счетоводни оценки и допускания. Въпреки, че тези оценки са базирани на най-пълното познание на текущите събития и действия от страна на ръководствата, реалните резултати може да бъдат различни от направените оценки и допускания.

2.2.2 Представяне на консолидирания финансов отчет

Консолидираният Финансов отчет е представен в съответствие с МСС 1 „Представяне на финансовите отчети“ (ревизиран 2015 г). Групата приела да представя консолидирания отчет за всеобхватния доход в единен отчет и един сравнителен период във всички случаи.

2.2.3 База за консолидация

Във финансовия отчет на Групата са консолидирани финансовите отчети на предприятието майка и всички дъщерни предприятия към 31 декември 2016 г. Дъщерни предприятия са всички предприятия, при които Групата упражнява контрол върху финансовата и оперативната им политика. Предприятието майка придобива и упражнява контрол, като притежава повече от половината от общия брой права на глас. Всички дъщерни предприятия имат отчетен период, приключващ към 31 декември. Не контролиращото участие представлява дялът от печалбата или загубата и нетните активи на дъщерното предприятие, които не се притежават от Групата. Ако загубата на дъщерното предприятие, отнасяща се към миноритарното участие, надвишава миноритарното участие в капитала на дъщерното предприятие, превишението се отнася към мажоритарното участие, освен до степента, в която миноритарното участие има обвързващо задължение и е в състояние да покрие загубите. Консолидираният финансов отчет е изготвен при спазване на принципа на историческата цена, модифициран в определени случаи с преоценката на някои активи и пасиви. Консолидираният финансов отчет са изготвени при спазване на принципа на действащо предприятие.

2.2.4 Сделки в чуждестранна валута

Отделните елементи на Консолидирания финансов отчет на Групата се оценяват във валутата на основната икономическа среда, в която Групата извършва дейността си (функционална валута). Консолидираният Финансов отчет на Групата е изготвен в български лева (лв.). Това е функционалната валута и валутата на представяне на Групата. Финансовите отчети на Дружеството са изготвени в хил. лв.

Сделките в чуждестранна валута се отчитат при първоначалното им признаване в отчетната валута на Групата по официалния обменен курс за деня на сделката, (обявения фиксинг на Българска народна банка). Приходите и разходите от курсови разлики, които възникват при уреждането на тези сделки и преоценяването на паричните позиции в чуждестранна валута в края на периода са отчетени в Отчета за всеобхватния доход.

Валутният борд в България е въведен на 1 юли 1997 г. в изпълнение на препоръките на Международния Валутен Фонд (МВФ) и първоначално стойността на българския лев бе фиксирана към стойността на германската марка в съотношение 1:1. След въвеждането на еврото българският лев бе фиксиран към еврото в съотношение 1 EUR = 1,95583 лв. Валутен курс на щатския долар в края на годината 1,855 лв.

2.2.5 Приходи и разходи

Приходите включват приходи от продажба на продукция, стоки и предоставяне на услуги.

Приходите се оценяват по справедлива стойност на полученото или подлежащото на получаване плащане или възнаграждение, като се отчита сумата на всички търговски отстъпки и отстъпките за по-голямо количество, направени от Групата.

При замяна на сходни активи, които имат сходна цена, размяната не се разглежда като сделка, която генерира приходи. Ако се разменят несходни активи, приходът се признава по справедливата стойност на получените стоки или услуги.

При продажба на продукция и стоки приходът се признава, когато са изпълнени посочените условия:

- Прехвърления са значителните рискове и ползи от собствеността върху стоките на купувача;
- Не е запазено продължаващо участие в управлението на стоките или ефективен контрол върху тях;
- Сумата на прихода може да бъде надеждно оценена;
- Вероятно е икономическите изгоди от сделката да бъдат получени;

- Направените разходи или тези, които предстои да бъдат направени, могат надеждно да бъдат оценени;

Приходът, свързан със сделка по предоставяне на услуги, се признава, когато резултатът от сделката може надеждно да се оцени.

Приходите от правителствени дарения (Финансиране), свързани с нетекущи активи се признават на систематична база, съпоставени със свързаните с тях разходи, а свързаните с текущи разходи се признават като приход веднага в Отчета за всеобхватните доходи.

Оперативните разходи се признават в Отчета за всеобхватните доходи в момента на ползване на услугата или към датата на тяхното възникване. Приходи и разходи за лихви се отчитат на принципа на начисляването.

Получените дивиденди, с изключение на тези от инвестиции в асоциирани дружества, се признават в момента на тяхното разпределение.

Разходите по заеми и финансов лизинг, които могат пряко да се отнесат към придобиването, строителството или производството на актив, отговарящ на условията за капитализация съгласно МСС 23, се капитализират в стойността на този актив.

2.2.6 Получени заеми

Разходите по заеми основно представляват лихви по заемите на Групата.

Всички разходи по заеми се отразяват в момента на възникването им. При първоначалното им признаване заемите се отразяват по справедлива стойност, нетно от разходите по сделката. Последващото оценяване на заемите се извършва по амортизируема стойност.

Разликите между сумата на получените заеми, нетно от разходите по сделката, и стойността на изплащане се признават в Отчета за всеобхватните доходи за периода на заема, като се използва методът на ефективната лихва.

Разликата между сумата на получените заеми, нетно от разходите по сделката, и стойността на изплащане се включват в стойността на активите, отговарящи на условията за капитализация съгласно МСС 23.

2.2.7 Дълготрайни нематериални активи

Дълготрайните нематериални активи се оценяват първоначално по себестойност. В случаите на външно придобиване тя включва покупната цена, както и всички платени мита, невъзстановими данъци и направените преки разходи във връзка с подготовка на актива за експлоатация. Последващото оценяване се извършва на основа - по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и евентуални загуби от обезценки. Направените обезценки се отчитат като разход и се признават в Отчета за всеобхватните доходи за съответния период. Последващите разходи, които възникват във връзка с ДНМА след първоначалното признаване, се признават в Отчета за всеобхватните доходи в периода на тяхното възникване, освен ако има вероятност те да спомогнат на актива да генерира повече от първоначално предвидените бъдещи икономически изгоди и когато тези разходи могат надеждно да бъдат оценени и отнесени към актива. В тези случаи разходите се добавят към себестойността на актива.

Амортизацията се изчислява като се използва линейният метод върху оценения полезен срок на годност на отделните активи:

Дълготрайни	31.12.2016 г.	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2015 г.
Нематериални активи:	Аморт. норма %	Полезен живот в години	Аморт. норма %	Полезен живот в години
Програмни продукти	20	5	20	5
Права	25	4	25	4

Избраният праг на същественост за дълготрайните нематериални активи е в размер на 500 лева.

2.2.8 Имоти, машини, съоръжения и оборудване

Имотите, машините, съоръженията и оборудването се оценяват първоначално по себестойност, включваща цената на придобиване, както и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние. В себестойността се включват разходите по заеми, които могат да се отнесат директно към придобиването, строителството или производствата на даден актив, който отговаря на условията за капитализация. Такива разходи по заеми са тези, които биха могли да бъдат избегнати, ако не е бил извършен разходът по отговарящият на условията актив.

Последващото оценяване се извършва въз основа на препоръчителния подход, т.е. цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и загуби от обезценки. Направените обезценки се отчитат като разход и се признават в Отчета за всеобхватния доход.

Последващи разходи, свързани с определени имоти, машини, съоръжения и оборудване, които вече са признати във финансовите отчети, се прибавят към балансовата сума на актива, когато е вероятно Дружеството да има икономически ползи, надвишаващи първоначално оценената ефективност на съществуващия актив. Всички други последващи разходи се признават за разход за периода, в който са направени. Дълготрайните материални активи, придобити при условията на финансов лизинг, се амортизират на очаквания полезен срок на годност, определен посредством сравнение с подобни активи или на база стойността на лизинговия договор, ако неговият срок е по-кратък.

Амортизацията на дълготрайните материални активи се начислява като се използва линейният метод върху оценения полезен живот на отделните групи активи, както следва:

ДМА:	31.12.2016 г. Аморт. норма %	31.12.2016 г. Полезен живот в години	31.12.2015 г. Аморт. норма %	31.12.2015 г. Полезен живот в години
Сгради	4%	25	4%	25
Машини и оборудване	10-30%	3,5-10	10-30%	3,5-10
Транспортни средства и стопански инвентар	15%	6,7	15%	6,7

Избраният праг на същественост за материалните дълготрайни активи на Дружеството е в размер на 500 лева.

Потвърждаваме, че нямаме други ДМА заложен като обезпечение извън размера на оповестените в отчета.

2.2.9 Отчитане на лизинговите договори

В съответствие с изискванията на МСС 17 (ревизиран 2006 г.), правата за разпореждане с актива се прехвърлят от лизингодателят върху лизингополучателя в случаите, в които лизингополучателят понася съществените рискове и възнаграждения от собствеността на наетия актив.

Активът се завежда в Отчета за финансовото състояние на лизингополучателя на по-ниската от двете стойности – справедливата стойност на наетия актив и настоящата стойност на минималните лизингови плащания. В Отчета за финансовото състояние се отразява и съответното задължение по финансов лизинг, независимо от това дали част от лизинговите плащания се дължат авансово при сключване на договора за финансов лизинг.

Разходите за лихви по финансов лизинг, които могат пряко да се отнесат към придобиването, строителството или производството на актив, отговарящ на условията за капитализация съгласно МСС 23 се капитализират в стойността на този актив. Впоследствие лизинговите плащания се разпределят между финансов разход и намаляване на неплатеното задължение по финансов лизинг.

Активите, придобити при условията на финансов лизинг, се амортизират в съответствие с изискванията на МСС 16 или МСС 36.

Всички останали лизингови договори се считат за оперативни лизингови договори. Оперативните лизингови плащания се признават за разходи по линейния метод. Разходи, свързани с поддръжка и застраховки, се отразяват като разходи в Отчета за всеобхватните доходи към момента на възникването им.

2.2.10 Обезценка на активите

Балансовата стойност на активите на Групата се преразглежда към датата на изготвяне на Отчета за финансовото състояние с цел да се определи дали има индикации, че стойността на даден актив е обезценена.

За целите на определяне на обезценката, активите са групирани на най-малката разграничима група активи, за които могат да бъдат разграничени парични потоци – единица, генерираща парични потоци. В резултат на това някои от активите са преглеждани за наличие на обезценка на индивидуална база, а други на база единица, генерираща парични потоци.

Индивидуалните активи или единиците, генериращи парични потоци, се преглеждат за наличие на индикация за обезценка на стойността им веднъж годишно към датата на изготвяне на Отчета за финансовото състояние, както и тогава когато събитията или промяна в обстоятелствата показват, че преносната стойност на активите може да не бъде възстановена.

В случаите, в които възстановимата стойност на даден актив е по-ниска от неговата балансова стойност, балансовата сума на актива следва да бъде намалена до размера на възстановимата стойност на актива. Това намаление, представлява загуба от обезценка.

Възстановимата стойност представлява по-високата от нетната продажна цена на даден актив, базирана на пазарни условия, и стойността в употреба, базирана на сегашната стойност на прогнозните бъдещи парични потоци, очаквани да се получат от актива в рамките на полезния му срок на годност.

2.2.11 Финансови активи

Финансовите активи на Групата, включват парични средства и финансови инструменти. Финансови инструменти с изключение на хеджиращите инструменти могат да бъдат разделени на следните категории:

- кредити и вземания, възникнали първоначално в предприятието;
- финансови активи, държани за търгуване;
- известията, държани до падеж и финансови активи на разположение за продажба;

Финансовите активи се отнасят към различните категории в зависимост от целта, с която са придобити. Принадлежността им към съответната категория се преразглежда към всеки отчетен период. Финансовите активи се признават на датата на сделката първоначално по себестойност, която е справедливата стойност на платеното възмездяване и съответните разходи по сделката.

Отписването на финансов актив се извършва, когато Групата загуби контрол върху договорените права, които съставляват финансовите активи – т.е. когато са изтекли правата за получаване на парични потоци, или е прехвърлена значимата част от рисковете и изгодите от собствеността.

Лихвените плащания и други парични потоци, свързани с притежаването на финансови инструменти, се отразяват в отчета за всеобхватния доход при начисляването им, независимо от това как се оценява балансовата стойност на финансовия актив, за който се отнасят.

Кредити и вземания възникнали първоначално в Групата са финансови активи, създадени от Групата посредством директно предоставяне на пари, стоки или услуги на даден дебитор. Те са недеривативни финансови инструменти и не се котират на активен пазар. Кредитите и вземанията последващо се оценяват по амортизируема стойност, използвайки методът на ефективната лихва, намалена с размера на обезценката. Промяната в стойността им се отразява в Отчета за всеобхватния доход за периода.

Търговските вземания се обезценяват, когато е налице обективно доказателство, че Групата няма да е в състояние да събере дължимите суми, в съответствие с оригиналните условия по сделката. Сумата на обезценката се определя като разлика между балансовата стойност на вземането и настоящата стойност на бъдещите парични потоци.

2.2.12 Финансови пасиви

Финансовите пасиви на Групата включват банкови заеми и овърдрафти, търговски и други задължения и задължения по финансов лизинг.

Финансовите пасиви се признават, когато съществува договорно задължение за плащане на парични суми или друг финансов актив на друго предприятие или договорно задължение за размяна на

финансови инструменти с друго предприятие при потенциално неблагоприятни условия. Всички разходи, свързани с лихви, се признават като финансови разходи в Отчета за всеобхватните доходи . Банковите заеми са взети с инвестиционна цел или подпомагане на дейността на Групата. Те са отразени в Отчета за финансовото състояние на Групата, нетно от разходите по получаването на заемите. Финансовите разходи като премия, платима при уреждане на дълга или обратното му изкупуване , и преки разходи по сделката се отнасят в Отчета за всеобхватните доходи на принципа на начисленето, като се използва методът на ефективния лихвен процент, и се прибавят към предосната стойност на финансовия пасив до степента, в която те не се уреждат към края на периода, в който са възникнали. Задълженията по финансов лизинг се оценяват по първоначална стойност, намалена с капиталовия елемент на лизингова вноска. Търговските задължения се признават първоначално по номинална стойност и впоследствие се оценяват по амортизирана стойност, намалена с плащания по уреждане на задължението. Дивидентите, платими на акционерите, се признават, когато дивидентите са одобрени на общо събрание на акционерите.

2.2.13 Материални запаси

Материалните запаси включват материали, готова продукция, незавършено производство и стоки. В себестойността на материалните запаси се включват разходите по закупуването: покупна цена плюс всички невъзстановими мита, данъци и други разходи до привеждането им за ползване; разходи по преработката; преки разходи, условно постоянни и условно променливи разходи.

Оценката на потреблението на материалните запаси се извършва по няколко начина в зависимост от вида на производството. При захаро-производството по средно претеглена (годишна) цена себестойност. В спирто-производството по средно претеглена (месечна) цена себестойност. При поръчковото производство в Завод за опаковки се изписват по доставки ,т. е. първа входяща, първа изходяща. В Завода за захарни изделия се изписват по средно претеглена цена и по аналитични партии. В края на отчетния период 31.12.2016 г. материалните запаси са оценени на по-ниската от нетната продажна цена и цената на придобиване (себестойност).

Финансовите разходи не се включват в стойността на материалните запаси. Към края на всеки отчетен период материалните запаси се оценяват на по-ниската от себестойността им и тяхната нетна реализуема стойност. Сумата на всяка обезценка на материалните запаси до нетната им реализуема стойност се признава като разход за периода на обезценката.

Нетната реализуема стойност представлява очакваната продажна цена на материалите запаси, намалена с очакваните разходи по продажбата. В случай, че материалните запаси са били вече обезценени до нетната им реализуема стойност и в последващ отчетен период се окаже, че условията довели до обезценката не са вече налице, то се възприема новата им нетна реализуема стойност. Сумата на възстановяването може да бъде само до размера на балансовата стойност на материалните запаси преди обезценката. Сумата на обратно възстановяване на стойността на материалните запаси се отчита като намаление на разходите за материали за периода, в който възниква възстановяването.

При продажба на материалните запаси тяхната балансова стойност се признава като разход в периода, в който е признат съответният приход.

2.2.14 Данъци върху дохода

Текущите данъчни активи и/или пасиви представляват тези задължения или вземания от бюджета, които се отнасят за текущия период и които не са платени към датата на баланса. Те са изчислени в съответствие с приложимата данъчна ставка и данъчни правила за облагане на дохода за периода, за който се отнасят, на база на облагаемия финансов резултат за периода. Всички промени в данъчните активи или пасиви са признати като елемент от разходите за данъци в Отчета за всеобхватните доходи.

Отсрочените данъци се изчисляват по пасивния метод за всички временни разлики. Това включва сравнение между балансовата сума на активите и пасивите в индивидуалните финансови отчети на Групата и тяхната съответна данъчна основа. В съответствие с изискванията на МСС 12 не се признават отсрочени данъци във връзка с репутация, временни разлики свързани с акции в дъщерни дружества и съвместно контролирани предприятия, ако обратното проявление на тези разлики няма да се случи в близко бъдеще. Съществуващи данъчни загуби се оценяват по отношение на налични критерии за признаване във финансовите отчети преди да бъде отразен актив по отсрочени данъци. Такъв се признава, когато съществува вероятност за реализирането му посредством бъдещи данъчни печалби.

Пасиви по отсрочени временни разлики се признават в пълен размер. Активи по отсрочени временни разлики се признават само до степента, че съществува вероятност те да бъдат усвоени чрез бъдещи данъчни печалби.

За определяне на размера на активите и пасивите по отсрочени данъци се прилагат данъчни ставки, които се очаква да бъдат валидни през периода на тяхната реализация.

Значителна част от промените в отсрочените данъчни активи или пасиви се отразяват като компонент на разхода за данък в Отчета за всеобхватния доход за периода. Промяната в отсрочените данъчни активи или пасиви, дължаща се на промяна в справедливата стойност на активи или пасиви, която е отразена директно в капитала- такива като преценка на земя -- се отразяват директно в капитала.

2.2.15 Пари и парични еквиваленти

При изготвяне Отчет за паричните потоци, който представлява неразделна част от финансовите отчети за всеки отделен период, дружеството съблюдава изискванията на МСС 7 Отчети за паричните потоци. В паричните средства се включват наличните пари в брой и под формата на безсрочни депозити. Паричните еквиваленти обхващат краткосрочни високо ликвидни инвестиции, които са лесно обръщаеми в конкретни парични суми и са свързани с незначителен риск от промяна в стойността им. Паричните потоци са входящи и изходящи потоци от парични средства и парични еквиваленти. Отчетът за паричните потоци представя паричните потоци през отчетния период , категоризирани по оперативна, инвестиционна и финансова дейност.

2.2.16 Капитал

Издадените обикновени акции съставляват част от основния акционерен капитал. Дивиденди по обикновените акции се отчитат в намаление на собствения капитал през периода , в който те бъдат обявени. Не внесен капитал няма. Законовите резерви са създадени в съответствие с изискванията на законодателството и представляват годишно пресяване от нетната печалба в размер до 10% от регистрирания акционерен капитал. Тези резерви не са разпределяеми. Другите резерви и неразпределената печалба подлежат на разпределение. Финансовият резултат включва текущия за периода финансов резултат и групаните печалби и непокрыти загуби от минали периоди , определени от Отчета за всеобхватния доход.

2.2.17 Пенсионни и други задължения към персонала

Правителството на Република България носи отговорността за осигуряването на пенсии по планове за дефинирани вноски. Разходите по ангажимента на Групата да превежда вноски по планове за дефинирани вноски се признават в Отчета за всеобхватния доход при тяхното възникване. Групата признава като задължение недисконтираната сума на оценените разходи, свързани с обезщетенията, които се очаква да бъдат изплатени на служителите в замяна на труда им за изминалия отчетен период. Дългосрочното задължение за обезщетение при пенсиониране представлява сегашната стойност на задължението към 31 декември 2016 г., в случай на пенсиониране на служителите. Съгласно изискванията на Кодекса на труда при прекратяване на трудовото правоотношение, след като работникът или служителът е придобил право на пенсия за осигурителен стаж работодателят Групата е задължена да му изплати обезщетение, което варира между две и четири брутни месечни заплати към датата на прекратяване на трудовото правоотношение. Групата не е разработвала и не прилага планове за възнаграждения на служителите след напускане или други дългосрочни възнаграждения под формата на компенсация с акции, или дялове от собствения капитал.

2.2.18 Други провизии, условни активи и условни пасиви

Провизиите, представляващи текущи задължения на Групата, произтичащи от минали събития, уреждането на които се очаква да породят необходимост от изходящ паричен поток от ресурси, се признават като задължения на Групата. Провизиите се признават, тогава когато са изпълнени следните условия:

- Има сегашно задължение в резултат на минали събития;

- Има вероятност за погасяване на задължението да бъде необходим поток ресурси, за да бъде уредено задължението;

- Може да бъде направена надеждна оценка на сумата на задължението;

Сумата, призната като провизия, представлява най-добрата приблизителна оценка на възходящите парични потоци от ресурси, необходими за уреждането на настоящото задължение към датата на баланса. При определянето на най-добрата приблизителна оценка се вземат под внимание рисковете и степента на несигурност, съпътстваща много от събитията и обстоятелства, както и ефекта от промяната на стойността на паричните средства във времето, когато те имат значителен ефект.

Провизиите се преглеждат към всяка балансова дата и стойността им се коригира, така че да отрази най-добрата приблизителна оценка към датата на баланса. Ако вече не е вероятно, че ще е необходим изходящ поток ресурс за уреждане на задължението, то провизията следва да се отпише.

Групата не признава условни активи във финансовите си отчети, тъй като признаването им може да има за резултат признаването на доход, който може никога да не бъде реализиран.

2.2.19 Правителствени дарения

Групата признава правителствени дарения, когато съществува сигурност, че ще бъдат изпълнени условията, обвързани с дарението, и има сигурност, че същото ще бъде получено.

Правителствени дарения свързани с амортизируеми активи се признават като приходи в продължение на полезния срок на годност на актива, през който се начислява амортизация. Правителствените дарения, свързани с активи се представят в баланса като Отложени доход.

Правителствените дарения, свързани с разходи се признават като приходи през периодите, в които се признават разходите, свързани с дарението. Същите се признават като приход в отчета за всеобхватния доход като Други приходи.

2.20. Значими преценки на Ръководството при прилагането на счетоводната политика

Значимите преценки на Ръководството при прилагането на счетоводните политики на Групата, които оказват най-съществено влияние върху финансовите отчети, са описани по-долу.

2.20.1 Отсрочени данъчни активи

Оценката на вероятността за бъдещ облагаем доход, за който може да бъде използван отсрочен данъчен актив, се базира на най-актуалната одобрена бюджетна прогноза, коригирана със значими необлагаеми доходи и разходи и специфични ограничения за пренасяне на неизползвани данъчни загуби или кредити. Ако надеждна прогноза за облагаем доход предполага вероятното използване на отсрочен данъчен актив особено в случаи, когато активът може да се употреби в рамките на определените от закона срокове, тогава отсроченият данъчен актив се признава изцяло. Признаването на отсрочени данъчни активи, които подлежат на определени правни или икономически ограничения или несигурност, се оценява индивидуално от ръководството на база на специфичните факти и обстоятелства.

2.20.2 Несигурност на счетоводните приблизителни оценки

При изготвянето на Консолидирания финансов отчет ръководството прави редица предположения, оценки и допускания относно признаването и оценяването на активи, пасиви, приходи и разходи. Действителните резултати могат да се различават от предположенията, оценките и допусканията на ръководството и в редки случаи съответстват напълно на предварително оценените резултати. Информацията относно съществените предположения, оценки и допускания, които оказват най-значително влияние върху признаването и оценяването на активи, пасиви, приходи и разходи е представена по-долу.

2.20.3 Обезценка

За загуба от обезценка се признава сумата, с която балансовата стойност на даден актив или единица, генерираща парични потоци, превишава възстановимата им стойност, която е по-високата от

справедливата стойност, намалена с разходите по продажба на даден актив, и неговата стойност в употреба. За да определи стойността в употреба, ръководството на Групата изчислява очакваните бъдещи парични потоци за всяка единица, генерираща парични потоци, и определя подходящия дисконтов фактор с цел калкулиране на настоящата стойност на тези парични потоци. При изчисляване на очакваните бъдещи парични потоци, ръководството прави предположения относно бъдещите брутни печалби. Тези предположения са свързани с бъдещи събития и обстоятелства. Действителните резултати могат да се различават и да наложат значителни корекции в активите на Групата през следващата отчетна година.

В повечето случаи при определянето на приложимия дисконтов фактор се прави оценка на подходящите корекции във връзка с пазарния риск и рисковите фактори, които са специфични за отделните активи.

2.20.4 Ползевен живот на амортизируемите активи

Към 31.12.2016 г. Ръководството определя полезния живот на активите, който представлява очаквания срок на ползване на активите от Групата. Действителният ползевен живот може да се различава от направената оценка поради техническо и морално изхабяване, предимно на софтуерни продукти и компютърно оборудване.

2.20.5 Материални запаси

Материалните запаси се оценяват на по-ниската стойност от цената на придобиване и нетната реализуема стойност. При определяне на нетната реализуема стойност, ръководството взема предвид най-надеждната налична информация към датата на приблизителната оценка. Основната дейност на Групата е изложена на технологични промени, които могат да доведат до резки изменения в продажните стойности. Потвърждаваме, че нямаме други материални запаси заложи като обезпечение извън размера на оповестените.

2.21. Сегментно отчетване

Групата идентифицира своите отчетни сегменти и оповестява информация по сегменти в съответствие с организационната и отчетната структура, използвана от ръководството. Оперативните сегменти са компоненти на бизнеса, които се оценяват редовно от членовете на Ръководството, вземащи оперативни решения, като се използва финансова и оперативна информация, изготвена конкретно за сегмента, за целите на текущото наблюдение и оценяване на резултатите от дейността (изпълнението) и разпределението на ресурсите на Групата.

Оперативните сегменти на Групата текущо се наблюдават и направляват по отделно, като всеки оперативен сегмент представлява отделна бизнес област, която предлага различни продукти и е носител на различни бизнес ползи и рискове. Оперативните сегменти на Групата включват бизнес областите по отделни основни видове производство: производство на захар, пакетиране и търговия със захар, производство на етилов алкохол, производство на захарни изделия, производство на опаковки, производство на електро и топло енергия, търговия с горивни материали, ремонтни и механични услуги и всички други сегменти.

2.21.1 Информация по оперативни сегменти

Групата използва един измерител – брутен марж (печалба) при оценяването на резултатите в оперативните сегменти и за разпределянето на ресурси между тях. Тя се определя като разлика между сегментните приходи и сегментните разходи, пряко съотнесими към съответния сегмент. Сегментните активи, пасиви, респ. приходи, разходи и резултати включват тези, които са и могат да бъдат директно отнесими към съответния сегмент, както и такива, които могат да бъдат разпределени на разумна база. Обичайно това са: а) за приходите - продажби на продукция; б) за разходите - за основни суровини и материали, за амортизации и за възнагражденията на производствения персонал; в) за активите - имоти, машини и съоръжения, и материални запаси; г) за пасивите - задължения към персонала и за обществено осигуряване. Капиталовите разходи (инвестиции) по бизнес сегменти са отграничени разходи, извършени през периода за придобиване или изграждане на секторни нетекущи активи, които се очаква да бъдат използвани през повече от един период.

Групата управлява инвестициите, търговските разчети и предоставените, респ. получените финансови ресурси, както и данъците на ниво предприятие и те не се разпределят на сегментно ниво. Прилаганата счетоводна политика за отчитането по сегменти, се основава на тази, използвана от Групата за изготвяне на публичните му отчети по закон.

2.21.2. Отчитане по сегменти

Резултатите по сегменти към 31.12.2016 г. са:

Сегменти:	Производство захар	Производство зах.изделия	Производство етилов алкохол	Производство опаковки	Търговия и услуги	Общо :
Приходи от продажби	61139	23180	20423	1792	49053	155587
Разходи за лихви	374	195	516	59	365	1509
Амортизации	505	603	1816	285	1577	4786
Печалба преди данъци	3577	2767	520	-67	-5245	1552
Активи на сегментите	21457	8733	39300	156	39712	109358
Задължения на сегментите	16538	2847	24079	117	47252	90833

2.22. Свързани лица

За целта на изготвянето на настоящият финансов отчет акционерите, техните дъщерни и асоциирани дружества, служителите на ръководни постове и членовете на управителните органи, както и близки членове на техните семейства, включително и дружествата, контролирани от всички гореизброени лица, се третират като свързани лица. В рамките на нормалната стопанска дейност се осъществяват сделки със свързани лица. Подробна информация за операциите със свързани лица и разчетите с тях в края на годината е представена в Приложение 24.

2.23. Финансово управление на риска

В хода на обичайната си дейност Групата може да бъде изложена на различни финансови рискове. Пазарният риск е рискът, че справедливата стойност на бъдещите парични потоци на финансовия инструмент ще варират поради промените в пазарните цени. Пазарният риск включва валутен риск, лихвен риск и ценови риск. Кредитният риск е рискът, че едната страна по финансовия инструмент ще причини финансови загуби на другата, в случай че не изпълни договореното задължение. Ликвидният риск е рискът, че дружеството би могло да има затруднения при посрещане на задълженията си по финансовите пасиви.

2.23.1. Валутен риск

Групата не е изложена на значим валутен риск, тъй като дейните сделки се извършват основно в лева и в евро. Заемите получени и изплащани в евро, не излагат Групата на валутен риск на паричния поток.

2.23.2. Лихвен риск

Финансовите пасиви, които излагат дружеството на лихвен риск, са получените инвестиционни и оборотни банкови кредити. Банковите кредити са обезпечени с ипотека на недвижими имоти и годишната лихва по тях се определя по условията на договорените лихвени проценти по кредитите.

Към 31.12.2015 г.	до 1 г.	между 1 и 2 г.	между 2 и 5 г.
Заеми	31975		5239
Задължения по финансов лизинг	186	313	
Задължения към свързани предприятия	11876		19239
Към 31.12.2015 г.	до 1 г.	между 1 и 2 г.	между 2 и 5 г.
Заеми	46676		1097
Задължения по финансов лизинг	181	81	
Задължения към свързани предприятия	21704		19239

Ефективните лихвени проценти по банковите заеми към датата на Консолидирания Отчет за финансовото състояние са:

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Банкови заеми	2,62 %	3,14 %

Предоставените заеми са 199 хил. лева, лихвен процент 7 % и срок на погасяване – едногодишен.

Получените заеми са с плаващ лихвен процент и срок на погасяване както следва:

	Салдо на заема към 31.12.2016 г.	Срок за погасяване
„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД		
SG Експресбанк АД гр. София	3384	31.03.2017 г.
SG Експресбанк АД гр. София	3911	31.03.2017 г.
Райфайзенбанк България ВАД	4737	30.06.2017 г.
Банка ДСК гр. София	3612	22.07.2017 г.
Банка ДСК гр. София	4999	22.07.2017 г.
„ЗАХАР“ ЕАД		
SG Експресбанк АД гр. София	3814	30.06.2017 г.
SG Експресбанк АД гр. София	1455	31.03.2017 г.
„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД“ ЕАД		
SG Експресбанк АД гр. София	1570	31.03.2017 г.
„ТЕЦ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕАД		
SG Експресбанк АД	1459	31.03.2017 г.

2.23.3. Ценови риск

Групата не е изложена на пряк ценови риск, тъй като цените на произвежданата в Групата продукция и извършваните услуги се образуват на основата на пазарни принципи и отразяват всички промени в конкретната ситуация.

2.23.4. Кредитен риск

Финансовите активи, които потенциално излагат Групата на кредитен риск са предимно авансите и вземанията от продажби и предоставени заеми. Основно Групата е изложена на кредитен риск, в случай че контрагентите не изплатят своите задължения. Политиката на ръководството за минимизиране на този риск е насочен към осъществяване на продажби на клиента с подходяща кредитна репутация и получаване на адекватни обезпечения.

2.23.5. Ликвиден риск

Ръководството на Групата се стреми да поддържа оптимално количество свободни парични наличности с цел осигуряване на постоянна ликвидност за покриване на текущите задължения. Това се постига посредством системата за финансово планиране, като паричните постъпления и плащания се координират от гледна точка на срочност и размери.

3. Нетекущи активи**3.1. Дълготрайни материални активи**

	Земля	Сгради	Машини и оборудване	Съоръжения	Трансп. средства	Други ДМА	Активи в процес на изграждане	Биолог. активи	Общо ДМА
Отчетна стойност									
Салдо към 01.01.2015 г.	5642	17523	30843	32452	909	852	2512	35	90768
Придобити през периода		60	220	1143	39	34	7991		9487
Прехвърлени от група в група		993	2083	223		42	(3341)		0
Отписани за периода	(4)	(38)	(1531)	(148)	(6)	(43)	(1275)		(3045)
Извършена преоценка									0
Салдо към 31.12.2015 г.	5638	18538	31615	33670	942	885	5887	35	97210
Салдо към 01.01.2016 г.	5638	18538	31615	33670	942	885	5887	35	97210
Придобити през периода			33		1	24	8169		8227
Прехвърлени от група в група		501	3501	5084	16	74	(9176)		0
Отписани за периода		(8)	(151)	(1)	(2)	(3)			(165)
Извършена преоценка									0
Салдо към 31.12.2016 г.	5638	19031	34998	38753	957	980	4880	35	105272
Натруваща амортизация									
Салдо към 01.01.2015 г.		4375	19999	10212	584	673			35843
Амортизация за периода		807	2259	1282	100	82			4530
Амортизация на отписаните		(32)	(538)	(25)	(5)	(42)			(642)
Намаление на									0
Салдо към 31.12.2015 г.		5150	21720	11469	679	713	0	0	39731
Салдо към 01.01.2016 г.		5150	21720	11469	679	713			39731
Амортизация за периода		847	2389	1355	89	84			4764
Амортизация на отписаните		(7)	(151)	(1)	(2)	(2)			(163)
Амортизация при консолидиране									0
Салдо към 31.12.2016 г.		5990	23958	12823	766	795	0	0	44332
Балансова стойност									
Към 01.01.2015 г.	5642	13148	10844	22240	325	179	2512	35	54925
Към 31.12.2015 г.	5638	13388	9895	22201	263	172	5887	35	57479
Салдо към 31.12.2016 г.	5638	13041	11040	25930	191	185	4880	35	60940

Към 31.12.2016 г. ДМА с обща балансова стойност 35071 хил. лв са ипотекирани за обезпечение на получени банкови заеми в Групата.

През 2016 г. са въведени в експлоатация ДМА за 9234 хил. лв, в т. число:

в „ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД- 8398 хил. лв – в т.ч.съръжения на стойност 5029 х.лв, машини-2788 х.лв
 в „ЗАХАР“ ЕАД - 617 хил. лв- в т.ч.съръжения на стойност 55 х.лв, машини-558 х.лв
 в „ТЕЦ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕАД - 165 хил. лв -в т.ч. машини на стойност -159 х.лв
 в „РМЗ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ЕООД - 30 хил. лв
 в „ ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД“ ЕАД - 24 хил. лв

В дейността на дружеството се използват ДМА, които са напълно изхабени с отчетна стойност в размер на 14866 хил. лв .в т.ч. машини 13804 хил. лв Оповестяване балансовата стойност на обезпичени активи-няма такива.

3.2. Дълготрайни нематериални активи

	права върху собственост	програмни продукти	Всичко
Отчетна стойност			
Салдо към 01.01.2015 г	68	157	225
Салдо към 31.12.2015 г	68	157	225
Салдо към 01.01.2016 г	68	157	225
Отписани за периода		(1)	(1)
Салдо към 31.12.2016 г	68	156	224
Натрупана амортизация			
Салдо към 01.01.2015 г	68	61	129
Амортизация за периода		26	26
Салдо към 31.12.2015 г	68	117	185
Салдо към 01.01.2016 г	68	117	185
Амортизация за периода		22	22
Салдо към 31.12.2016 г	68	139	207
Балансова стойност			
Към 01.01.2015 г	0	66	66
Към 31.12.2015 г	0	40	40
Към 31.12.2016 г	0	17	17

3.3. Дългосрочни инвестиции

Наименование	Салдо 01.01.2016 г.	Увеличение 2016 г.	Намаление 2016 г.	Салдо 31.12.2016 г.
Инвестиции в асоциирани предприятия	7	0	0	7
ОБЩО:	7	0	0	7

Наименование	Салдо 01.01.2015 г.	Увеличение 2015 г.	Намаление 2015 г.	Салдо 31.12.2015 г.
Инвестиции в асоциирани предприятия	7	0	0	7
ОБЩО:	7	0	0	7

4. Материални запаси

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Готова продукция	17219	23914
Обезценка готова продукция		(5)
Готова продукция нето	17219	23909
Стоки за препродажба	3468	1374
Незавършено производство	226	145
Материали и суровини	15516	14667
Обезценка материали и суровини	(275)	(123)
Материали и суровини нето	15241	14544
Предоставени аванси за материали	803	759
ОБЩО:	36957	40731

Част от материалите с отчетна стойност 12138 х. лв. и на Готова продукция и стоки 20363 х. лв. е заложена за обезпечение на задълженията на Групата за получените банкови кредити.

Налична Готова продукция на склад към датата на отчетният период е на стойност 17219 х. лв. в т.ч.:

В ЗАХАРНИ ЗАВОДИ АД, Завод за спирт -спирт на стойност 1053 х. лв.

Завод за захарни изделия- захарни изделия на стойност 570 х. лв.

Завод за опаковки- печатни изделия на стойност 154 х. лв.

ЗАХАР ЕАД - захар на стойност 14993 х. лв.

РМЗ Г. Оряховица ВООД -отливки на стойност 47 х. лв.

Налични Стоки на склад- 3468 х. лв. в т.ч. :

З-д за спирт 349 х. лв. - спирт 336 х. лв. и двеклова резанка -13 х. лв.

З-д за захарни изделия- захарни изделия 7 х. лв.

В ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД ЕАД захар стоки на стойност 3376 х. лв., захарни изделия стоки на стойност 113 х. лв.

В Групата е организирана система за контрол на материалните запаси. Извършва се ежемесечно инвентаризация на незавършено производство и готова продукция на склад. Вътрешният контрол извършва инвентаризация на избрани от тях налични материални запаси. Резултатите се докладват на ръководството. Към края на отчетният период е извършена пълна годишна инвентаризация на готова продукция, незавършено производство, материали и суровини, на която е извършен преглед и оценка за материалите, които ще се обезценят, след извършен анализ на нетната реализируема стойност на наличните материали и суровини сравнена с пазарната цена. При установеното различие е начислена обезценка. Сумата на обезценката на материали и суровини призната като разход през отчетният период е 275 х. лв., в т.ч. обезценка на основни суровини и материали-9 х. лв., на спомагателни материали-10 х. лв., на резервни части и ел.материали-256 х. лв.

Сума на бавно оборотни материални запаси-771 х. лв. Същите през отчетният период не могат да се ползват за производство на настоящите асортименти на дружествата от Групата. По своето предназначение те представляват основни материали и резервни части, които намират приложение не толкова често, но по предназначение са индивидуално приложими в отделните отрасли и по-скоро дефицитни, което налага съхранението им на склад.

Обща балансова стойност на Материали и суровини -15241 х. лв.

5.Търговски и други вземания

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Вземания от свързани предприятия	45	3
Вземания от клиенти и доставчици	8912	12990
Обезценка вземания от клиенти и доставчици	(1)	(934)
Вземания от клиенти и доставчици нето	8911	11356
Съдебни и присъдени вземания	441	877
Обезценка съдебни и присъдени вземания	(32)	(283)
Съдебни и присъдени вземания -нето	409	594
Преизплатени разходи	193	91
Данъци за възстановяване	1136	3555
Предоставен търговски заем	199	197
Други краткосрочни вземания	248	300
ОБЩО:	11141	16096

Търговските вземания са дължими в срокове договорени конкретно за различните продукти и не съдържат ефективна лихва. Всички търговски вземания са обект на кредитен риск. Всички вземания са краткосрочни. Търговските вземания в Групата са прегледани, относно индикации за обезценка. През отчетния период е направена обезценка на Търговските вземания на стойност 1 мил. лв., обезценка на Съдебни и присъдени вземания 32 хил. лв. Към 31.12.2016 год. вземанията от клиенти и доставчици са 8911 х. лв., формирани основно от „ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД и „ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД“ ЕАД.

6. Парични средства

	вид валута	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Парични средства в брой	BGN	60	43
Парични средства безсрочни депозити	BGN	46	128
от тях в лева		38	117
във валута	EUR	8	11
Парични еквиваленти	BGN	10	33
ОБЩО:		116	204

7. Акционерен капитал

Основният капитал на Групата е в размер на 8 334 624 бр. обикновени поименни акции. Целият капитал е внесен. Няма изкупени собствени акции. Няма решение на общото събрание на акционерите за разпределение на дивиденди.

Наименование на акционера	брой акции	%
1. "Захар иввест" АД гр. Г. Оряховица	3 579 245	42.94
2. "Ритъм-4-Тая Бонева" ООД гр. Ст. Загора	2 129 220	25.55
3. "Теорги Узунюв-Фарадей" ЕООД гр. Стара Загора	2 132 088	25.58
4. Други юридически лица-16 бр.	142 956	1.72
5. Акционери от масова приватизация-1563 бр.	351 115	4.26
ОБЩО	8 334 624	100

8. Резерви

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Резерв от преценка на ДМА	1847	1847
Законови резерви, капитализирани от печалбата	1839	1280
Допълнителни резерви, капитализирани от печалбата	5157	1729
ОБЩО:	8843	4856

Съгласно българското търговско законодателство, Групата следва да създава законови резерви в размер на 10% от нетната печалба за разпределение, докато тези резерви достигнат поне 10 на сто от стойността на основния капитал. Това изискване е постигнато към 31.12.2007 г. Групата може да използва законовите и допълнителните си резерви за покриване на загуби.

9. Дългосрочни заеми

№	Наименование	Вид валута	Предназначение	Дата на получаване	Дата на погасяване	Размер на срещане	Обяснение	31.12.2016 г.			31.12.2015 г.		
								Остатък за погасяване			Остатък за погасяване		
								общо	в т.ч. текущ	в т.ч. дългосрочен	общо	в т.ч. текущ	в т.ч. дългосрочен
А. Банки													
1.	ДСК ЕАД	ВОН	Инвестиционен	02.8.2013	02.9.2016	2300	Ипотека в залог ДМА	1067	656	441	1755	656	1097
2.	Райфайзен Банк България ЕАД	ВОН	Производствен	22.11.2015	25.7.2020	1913	Залог на ДМА	6885	2203	1062			
3.	ДСК ЕАД	ВОН	Инвестиционен	15.5.2016	30.6.2016	335	Залог на ДМА	303	175	116			
ОБЩО ОТ БАНКИ								8273	3034	5219	1755	656	1097
Б. Съоръжения													
1.	"РИТЪМ 4-ТЕ" ООД	ВОН	Друг фирмен			1946		1403	0	1403	1401	0	1401
2.	"ГУ ФАРАДИ" ЕООД	ВОН	д.т. фирмен			139		156	0	159	159	0	159
3.	"БСТ България" АД	ВОН	д.т. фирмен			1709		1709	0	1709	1709	0	1709
ОБЩО ОТ СЪОРЪЖЕНИЯ								3277	0	3272	3279	0	3279
ОБЩО ДЪЛГОСРОЧНИ ЗАЕМИ								11550	3034	8491	5034	656	2676

Дългосрочните заеми са обезпечени с ипотеки и залог на ДМА. Инвестиционните заеми в БАНКА ДСК ЕАД с ипотека на земя на стойност 151 х.лв.,залог и ипотека на сгради, машини ,съоръжения и оборудване на стойност 3143 х.лв. Инвестиционните заеми в Райфайзен банк България ЕАД със залог на машини, съоръжения и оборудване на стойност 9419 х.лв.

10.Отсрочени данъчни пасиви, нетно

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Отсрочени данъчни пасиви, нетно	388	338

11. Задължения по лизингови договори

№	Наименование	Вид валута	Договор №	Дата на получаване	Дата на погасяване	Размер на дългосрочен договор	31.12.2016 г.			31.12.2015 г.		
							Остатък за погасяване			Остатък за погасяване		
							общо	в т.ч. текущ	в т.ч. дългосрочен	общо	в т.ч. текущ	в т.ч. дългосрочен
1.	Содерс България ЕООД	евро	151541413500	05.7.2013	05.6.2019	86 х. евро	108	43	68	149	41	108
2.	Сажелца България ЕООД	евро	151541414545	05.10.2015	05.9.2019	227 х. евро	311	110	201	418	107	311
3.	Содерс България ЕООД	евро	151555013667	05.7.2015	05.6.2019	70 х. евро	87	34	53	120	35	87
ОБЩО ЗАДЪЛЖЕНИЯ ПО ЛИЗИНГОВИ ДОГОВОРИ							506	186	320	567	181	506

12. Търговски и други задължения

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Задължения към свързани лица	11876	21704
Задължения към доставчици	17219	3935
Задължения за получени аванси	241	388
Задължения към персонала за РЗ	54	49
Задължения към осигурители	249	240
Задължения за ДДС	828	6
Задължения за акцизи	730	525
Задължения към бюджета/Задължения за данък печалба	7	117
ДДФЛ	121	115
Отложени приходи и финансираня	53	369
Други краткосрочни задължения	1336	1656
ОБЩО:	32714	29104

Задълженията към свързани лица са за извършени търговски сделки и предоставени краткосрочни заеми от свързани лица, основни акционери извън Групата.

Задълженията към доставчици са текущи, безлихвени и са за получени материали и услуги.

12.A Краткосрочни задължения към банки

	Салдо на заема към 31.12.2016 г.	Срок за погасяване
„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ“ АД		
SG Експресбанк АД гр. София	3384	31.03.2017 г.
SG Експресбанк АД гр. София	3911	31.03.2017 г.
Райфайзенбанк България ВАД	4737	30.06.2017 г.
Банка ДСК гр. София	3612	22.07.2017 г.
Банка ДСК гр. София	4999	22.07.2017 г.
„ЗАХАР“ ЕАД		
SG Експресбанк АД гр. София	3814	30.06.2017 г.
SG Експресбанк АД гр. София	1455	31.03.2017 г.
„ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД“ ЕАД		
SG Експресбанк АД гр. София	1570	31.03.2017 г.
„ТЕЦ ГОРНА ОРЯХОВИЦА“ ЕАД		
SG Експресбанк АД	1459	31.03.2017 г.

Всички задължения са редовни и няма просрочени главници и лихви. За обезпечение на краткосрочните заеми дружествата са предоставили обезпечения под формата на залог на СМЦ, ипотека и залог на ДМА, залог вземания от клиенти.

13. Приходи от продажби

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Нетни приходи от продажби на:		
Продукция	106980	99226
Стоки	33776	26096
Услуги	3290	2635
Други	11541	7241
ОБЩО:	155587	135198

Продажбите на продукция, извън Групата по основни видове продукция в х. лв е следната:

наименование продукция	2016 год.	2015 год.
Етилов алкохол	20423	26130
Захарни изделия	23180	22479
Захар бляда	61139	48367

Продажбите на стоки, извън Групата по основни видове стоки в х. лв е следната:

наименование на стоките	2016 год.	2015 год.
Бяла захар	23987	16849
Етилов алкохол	4166	1958
Въглища, брякети, дърва	4114	5821

14. Други приходи от дейността

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Приходи от финансиране на ДА	256	237
Други приходи от дейността	97	528
ОБЩО:	353	657

15. Промени в запасите на готова продукция и незавършено производство

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Увеличение/намаление на незавършено пр-во	80	87
в т. ч на опаковки	41	(20)
в т. ч на захарни изделия	43	108
в т. ч на ремонтни услуги	(4)	(1)
Увеличение/намаление на запасите от ГП	(5003)	24050
в т. ч на захарни изделия	(84)	171
в т. ч на спирт	401	150
в т. ч на опаковки	11	5
в т. ч на отливки	19	17
в т. ч на захар	(7402)	22380
ОБЩО:	(6975)	22810

15 А. Разходи за придобиване на активи по стопански начин

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Разходи за придобиване на активи по стоп.начин		
в т.ч. на разходи по стоки спирт	24	
в т.ч. на разходи за разфасовка и опаковка на стоки захар и захарни изделия	2028	1327
ОБЩО:	2052	1327

Разходите за придобиване на активи по стопански начин основно представляват разходи за разфасовка и опаковка на стоки захари зах.изделия съгласно предоставените заявки от клиенти.

16. Разходи за материали

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Разходи за основни материали и суровини	(67261)	(89758)
Разходи за горива и ел. енергия	(2613)	(1998)
Разходи за допълнителни и спомагателни м-ли	(3352)	(2849)
Разходи за резервни части	(1188)	(816)
Разходи за канцеларски материали	(77)	(54)
Разходи за вода	(181)	(225)
Разходи за работно облекло	(44)	(51)
Разходи за начислен акциз по ЗАДС	(56)	(159)
Други	(509)	(464)
ОБЩО:	(75281)	(96374)

17. Разходи за външни услуги

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Разходи за наеми	(107)	(84)
Разходи за експлоатация на автомобили	(57)	(569)
Разходи за ремонт и поддръжане	(926)	(103)
Разходи за пощенски и телефонни услуги	(81)	(3118)
Разходи за маркетинг и реклама	(3668)	(329)
Разходи за данъци и такси	(338)	(389)
Разходи за застраховки	(456)	(399)
Разходи за абонаменти и такси	(491)	(127)
Разходи за консултантски и одиторски услуги	(125)	(44)
Разходи за правни и нотариални услуги	(21)	(404)
Разходи за охрана	(477)	(3392)
Нает транспорт	(2620)	(407)
Суми по граждански договори и хонорари	(321)	(142)
Разходи за реализация	(2599)	(53)
Други разходи	(66)	(9560)
ОБЩО:	(12353)	(9560)

Разходи за ремонт и поддръжане 926 х. лв. в т.ч. за ремонт на оборудване 788 х. лв. и за ремонт на сгради 138 х. лв.

Информация относно изплатени възнаграждения за независим финансов одит на регистриран одитор в размер на 32 х. лв.

18. Разходи за персонала

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Разходи за заплати на персонала	(8850)	(7624)
Разходи за социално осигуряване	(1250)	(1091)
Разходи за здравно осигуряване	(424)	(379)
Разходи за ваучери за храна	(242)	(354)
Начисления за неизползвани компенсирани отпуски		(4)
Начисления за доходи при пенсиониране		(7)
ОБЩО:	(10766)	(9459)

19.Разходи за обезценка

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Начислена обезценка на материални запаси	(275)	(128)
Начислена обезценка от вземания	(33)	(1218)
ОБЩО:	(308)	(1346)

20. Други оперативни разходи

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Разходи за командировки	(95)	(83)
Разходи за данъци върху разходите	(21)	(11)
Разходи за управление	(457)	(348)
Разходи за дарения	(2)	(8)
Провизии за задължения за пенсии	(147)	(199)
Други	(596)	(562)
ОБЩО:	(1318)	(1211)

Други разходи в т. ч.:

Отписани вземания от клиенти	273 х. лв.
Брак на активи	37 х. лв.
Самоначислен акциз	55 х. лв.
Разходи за данък по чл.79, ал.3 от ЗДДС	36 х. лв.

21. Финансови приходи/разходи

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Приходи от предоставени заеми	74	71
Разходи за лихви по предост.заеми на свързани лица	(430)	(584)
Разходи за лихви по банкови заеми	(1135)	(1587)
Разходи за лихви по договори за финансов лизинг	(18)	(8)
Разходи за банкови такси и комисионни	(281)	(378)
Отриц. разлика от операции с фин. инструменти	(2593)	
Приходи от промяна на валутните курсове	2	3
Разходи от промяна на валутните курсове	(836)	(112)
ОБЩО:	(5217)	(2595)

Отрицателната разлика от операции с финансови инструменти представлява цесия на вземане.

22.Разходи за данък върху печалбата

Към 31.12.2016 г. изравняването на разхода за данък върху печалбата е както следва:

	Годината завършваща	Годината завършваща
	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Счетоводна печалба преди облагане с данъци	1552	3982
Данък по приложимата данъчна ставка	155	398
Данъчен ефект от временни данъчни разлики	(12)	24
Разходи за данък върху печалбата	(153)	(116)
Балансова печалба	1387	3890

Временни разлики за увеличение на финансовия резултат

Последващи оценки на активи	333	1347
Разходи за компенсируеми отпуски и осигуровки	19	21
Слаба капитализация	47	
Провизии за пенсии	88	199
Доходи на физически лица чл.42,ал.1	40	44
Разлика между данъчна и счетоводна амортизация	677	1269
Общо увеличения	1204	2880

Временни разлики за намаление на финансовия резултат

Разлика между данъчна и счетоводна амортизация	81	
Признати приходи от последващи оценки на активи чл.34	1132	601
Призоваване за данъчни цели на провизии за пенсии	38	86
Признати разходи за отпуски и физически лица	13	15
Доходи на физически лица чл.42,ал.1	40	39
Слаба капитализация	17	1379
Приспадане на данъчни загуби		520
Общо намаления	1321	2640

23. Печалба за разпределение на една акция

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.
Печалба за разпределение, установена по отчета за всеобхв. доход	1387	3890
Средно претеглен брой на акциите за периода в х. бройки	8335	8335
Нетна печалба за разпределение на една акция в лева	0.166	0.467

24. Сделки между свързани лица

В Групата в рамките на нормалната стопанска дейност са осъществени сделки със св.лица, като условията и цените по тях не се различават от пазарните. През 2016 г. са извършени следните сделки:

	ЗАХАРНИ ЗАВОДИ АД	ЗАХАР ЕАД	ЗАХАРНИ ЗАВОДИ ТРЕЙД ЕАД	ТЕЦ ГОРНА ОРЯХОВИЦА ЕАД	РМЗ ГОРНА ОРЯХОВИЦА ЕООД	ОБЩО
Продажби:	34	28	4	5	125	196
На стоки и услуги	34	28	4	5	125	196
-ГУ Фарадей ЕООД			2		125	127
-Ритъм 4 ТБ ООД		28	2	5		35
-Приста ойл АД	34					34
Покупки :	3291	947	20	5291		9549
Начислен лихвя по заемн	575					575
-ГУ Фарадей ЕООД	55					55
-БСТ България АД	520					520
Купени стоки и материали	2716	947	20	5291		8974
-ГУ Фарадей ЕООД	46	204		5291		5541
-Ритъм 4 ТБ ООД	1659	743	20			2422
-Бойл ООД	578					578
-БСТ България АД	433					433

25. Възнаграждение на ръководството

Прилагаме справка за изплатените възнаграждения на УС и НС на ЗАХАРНИ ЗАВОДИ АД и Членове на СД на дъщерните дружества

Име Презиме Фамилия	Длъжност	ОБЩО изплатен доход през 2016 г.	В това число		Осигуровки от Работодател
			Изплатено постоянно възнагражд. 2016 г.	Изплатено променливо възнагражд. за 2015 г.	
Управителен съвет					
Валентина Иванова Ралева	Изп. Директор/Председател УС на Захарни заводи АД	96500	75364	21136	5647
Красимир Иванов Добрев	Член на УС на Захарни заводи АД	76737	58552	18185	5647
инж. Румюси Стоянов Данков	Член на УС на Захарни заводи АД	71303	56358	14945	5647
Надзорен съвет					
инж. Георги Алексиев Узунов	Председател на Надзорния съвет на Захарни заводи АД	32289	32289	0	0
инж. Руси Илчев Данев	Член на НС на Захарни заводи АД	32289	32289	0	0
Чавдар Дочев Данев	Член на НС на Захарни заводи АД	32289	32289	0	0
инж. Георги Христов Рашков	Член на НС на Захарни заводи АД	32289	32289	0	4452
Любен Лялянов Нанов	Член на НС на Захарни заводи АД	32289	32289	0	0
Чл. на СД – Дъщ. Друж.					
Красимир Добрев	Изп. директор ЗЗТ/3 дни болн./	7949	6817	1132	0
инж. Тотна Симеонова	Изп. Директор Захар	36836	27484	9352	5216
инж. Анатолий Ботов	Изп. Директор ТВЦ /з дни болнични/	54986	40658	14328	5647
инж. Николай Проданов	Управител РМЗ	35769	26748	9021	5196

26. Събития след датата на баланса

Между датата на Консолидирания годишен финансов отчет и датата на одобрението му за публикуване са възникнали следните коригиращи събития:

По оперативна програма "Иновации и конкурентноспособност"2014-2020 г.:

Договор за безвъзмездна финансова помощ -идент.номерBG16RFOP002-1.001-0108-C01

Наименование на проекта: Внедряване на иновативен продукт лечебни карамелажни бонбони с определен състав от етерични масла и антимикробен ефект в производството на ЗАХАРНИ ЗАВОДИ АД
Общо допустими разходи по проекта:2474 х. лв.

Продължителност на проекта:18 месеца

Корпоративна гаранция -ЗАХАРНИ ЗАВОДИ поема дългът на ЗАХАР при невъзможност за плащане доставки на захар/при условие, че има такава доставка/

С цел подобряване условията на труд, намаляване емисиите на прах във въздуха, намаляване разходите за енергия, труд и суровини НС на Захарни заводи АД – едноличен акционер на Дружеството Захар ЕАД на свое заседание на 16.12.2016 г взе решение за закупуване на опаковъчна техника. Сключен е договор на 22.02.2017 г за доставка на оборудването на стойност 544 300 евро.

27. Одобряване на годишния финансов отчет

Консолидираният Финансов отчет към 31 декември 2016 г. (включително и сравнителната информация) е одобрен и приет от Управителния съвет на 3 Април 2017 година.



Изп. Директор:

/ В. Ралева /

Член на УС:

/ Р. Данков /

Съставител:

/ Ю. Борисова /